České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra Softwarového inženýrství

Diplomová práce

Uživatelské rozhraní chytrých hodinek
(Smart Watch)

Bc. Kateřina Potužáková

Vedoucí práce: Ing. Pavel Žikovský, Ph.D.

26. dubna 2015

Poděkování

Děkuji vedoucímu své diplomové práce Ing. Pavlu Žikovskému, Ph.D. za od-
borné rady a pomoc při vedení práce a mým nejbližším za podporu po celou
dobu studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 26. dubna 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2015 Kateřina Potužáková. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Potužáková, Kateřina. Uživatelské rozhraní chytrých hodinek (Smart Watch).
Diplomová práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta infor-
mačních technologií, 2015.

Abstrakt

Tato práce představuje problematiku chytrých hodinek, popisuje účel a funkci
tohoto nového produktu. Zároveň se zabývá použitelností a návrhem uživa-
telského rozhraní aplikací určených pro tento typ zařízení. Součástí práce je
komplexní analýza ovládacích prvků a konkrétních způsobů používání chyt-
rých hodinek, jejíchž výsledky byly využity pro návrh reálného uživatelského
prostředí.

Klíčová slova uživatelské rozhraní, User Experience, chytré hodinky, návrh,
použitelnost, mobilní aplikace

Abstract

With the ubiquity of wearable computing, an important and emerging challenge
is to understand how people interact with smart watches. This master’s thesis
identified key control elements and tested them with the users. On the ground
of test results there was created a user interface for the specific smart watch
app for personal expense tracking.

Keywords User Interface, User Experience, Smartwatch, Design, Usability,
Mobile App
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Úvod

V současné době, kdy technologie permanentně posouvají své hranice, po-
třebují lidé ke svému životu stále více zařízení. Mobilní telefony a počítače
již představují pro naši společnost běžnou součást každého dne. Stoupají-
címu zájmu se také těší tablety, které jsou určeny spíše pro zábavu, stejně
jako elektronické čtečky knih, které si získaly uživatele díky své jednoduchosti
a variabilitě.

Zatímco dříve byl počítač vnímán zejména jako pracovní nástroj a mobilní
telefon jako prostředek pro komunikaci, dnes se zásluhou smartphonů tato
hranice smazává. Lidé považují jako samozřejmost nepřetržité připojení na in-
ternet, které jim umožňuje v jakékoli situaci vyřizovat elektronickou poštu,
nakupovat, komunikovat se svým pracovním týmem nebo se bavit s přáteli
na sociálních sítích.

Nová generace hodinek je již chytřejší. Jako přístroje doplňkové k mobil-
nímu telefonu, představují chytré hodinky nejvíce osobní elektronické zařízení,
které je přizpůsobeno přesně podle potřeb uživatele. Díky interakci s telefo-
nem, může uživatel rychle reagovat na příchozí upozornění pouhým otočením
ruky nebo získávat informace závislé na aktuálním kontextu, aniž by musel
vzít do ruky telefon a obtěžovat tím své přátele během konverzace.

Cíl práce
Tato diplomová práce si klade za cíl představit uživatelské rozhraní chytrých
hodinek. Pomůže poodhalit příčiny vzniku a vývoje tohoto produktu a sou-
časné tendence i budoucí vize. Jelikož se jedná o zařízení nové, bude provedena
důkladná analýza vybraných dostupných chytrých hodinek a vlastností jejich
operačních systémů.
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Cíl práce

Cílem bude zjistit, co hodinky uživatelům přináší a jaký mají smysl. Bude
realizována pečlivá analýza dostupných ovládacích prvků, poté bude prove-
deno testování s uživateli a ze získaných výsledků budou připraveny podklady
pro návrh uživatelského rozhraní aplikace pro chytré hodinky.

V druhé části práce bude připraven konkrétní návrh uživatelského rozhraní
aplikace pro chytré hodinky. Bude se jednat o rozšíření již realizované, a mezi
uživateli zavedené, mobilní aplikace Spendee. Samotný návrh bude zpracován
jako prototyp a otestován s uživateli. Podle získaných informací bude zhoto-
vena finální verze uživatelského rozhraní do funkčního Hi-Fi prototypu, který
bude výsledkem této práce.
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Kapitola 1
Popis problematiky: Chytré

hodinky

Chytré hodinky neboli Smart Watch patří do skupiny „nositelných“ technolo-
giích (pozn. přeloženo z angl. slova Wearables Technology) a poprvé se na trhu
objevují v roce 2013, tedy několik let po rozšíření chytrých telefonů.

To, že tato technologie ještě není příliš rozšířená, dokazuje i fakt, že v sou-
časné době na trhu figuruje zatím malé množství produktů.

Hodinky jsou zařízení, které lidé nosí nejčastěji na svém těle, ať už z funkč-
ních nebo módních důvodů. Podle výzkumu v [1] bylo v roce 2007 dotazováno
přibližně 1200 Američanů, zdali používají nějaké hodinky. Přičemž 78% do-
tázaných odpovědělo, že alespoň jedny hodinky vlastní a 48% respondentů
je v daném okamžiku mělo na sobě.

Tyto údaje se mohou měnit v závislosti na kulturních zvyklostech a ži-
votní úrovni osob, ale obecně hodinky představují pro člověka nejpřirozenější
zařízení, které nosí na dobře pozorovatelném místě a neomezuje uživatele ani
při fyzicky náročnějších aktivitách.

1.1 Vznik produktu
Prvotní pokusy o vývoj hodinek, které částečně zastoupí nebo kompletně na-
hradí funkci telefonu či počítače se objevují v devadesátých letech s nejvý-
raznějším modelem IBM Linux Watch, vydaném v roce 2000 [2]. Od té doby
se chytré hodinky značně vyvinuly, od roku 2013 převažují mobilní operační
systémy nad systémem Linux, a dnes nabízejí mnohem širší funkcionalitu.

Důvodů pro vznik takového zařízení je patrně více. Mezi ty nejzmiňovanější
patří následující:
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1.1. Vznik produktu

Úspora času

Neustále roste počet aktivit, které člověk musí stíhat za stejně dlouhý čas. Lidé
mají jednoznačně více různých aktivit než dříve, domlouvají si více jednání,
schůzek nebo čerpají více informací. To vše si žádá větší koncentraci při pro-
vádění úkolů nebo schopnost rychle vyřizovat příchozí požadavky a informace,
aniž by během těchto aktivit docházelo k nežádoucímu rušení. [3]

Všestrannost

Lidé většinou nenosí neustále u sebe telefon. Například při běžných denních
aktivitách jako spaní, obědvání, sprchování a také při sportovních nebo ven-

[…]


Úpravy pro Apple Watch se týkaly především řádného dodržování dopo-
ručených instrukcí pro návrh designu. Byly nalezeny drobné chyby (například,
že pro jednoduché notifikace se nezobrazuje čas), které byly opraveny.

Android Wear verze, obr. 4.6, 4.7

Obrázek 4.6: Hi-Fi prototyp - notifikace (Android Wear)
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Obrázek 4.7: Hi-Fi prototyp - základní funkce (Android Wear)
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Apple WatchKit verze, obr. 4.8

Obrázek 4.8: Hi-Fi prototyp - základní funkce a notifikace (Apple WatchKit)
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Závěr

V této práci byla představena problematika chytrých hodinek, jejich schop-
nosti a hlavní funkce. Byly důkladně probrány funkce a charakteristiky jednot-
livých operačních systémů, které podporují toto zařízení. Následně byly analy-
zovány nejvíce populární modely chytrých hodinek, především jejich specifika
a možná omezení.

Z těchto údajů se vycházelo v další části práce, která si kladla za cíl se-
známit s ovládacími prvky hodinek a především projednat jejich použitel-
nost, funkčnost a estetický dojem. Vzhledem k tomu, že hodinky jsou zařízení
nové a ještě neuspokojivě otestované skutečnými uživateli, byly ovládací prvky
podrobeny důkladnému testování s uživateli v rozdílných situacích, založených
na reálných motivech každodenního života.

Součástí práce byl i dvoudílný uživatelský průzkum, kterého se zúčastnilo
široké spektrum uživatelů a ze kterého bylo možné shrnout současné názory
uživatelů jednak na problematiku chytrých hodinek, tak i na konkrétní apli-
kace pro správu osobních financí a jejich implementaci na hodinkách.

Veškeré získané informace z průzkumů i testování sloužily jako základní
kámen pro návrh aplikace pro chytré hodinky Spendee, která fungovala jako
rozšíření pro stávající a již zavedenou mobilní aplikaci. První prototyp aplikace
byl otestován s uživateli, byl opraven dle nabytých poznatků a implementován
do finálního Hi-Fi prototypu.

Během uživatelských průzkumů byly zjištěny důležité informace a názory
na chytré hodinky. Více jak polovina respondentů se vymezovala spíše odmě-
řeně vůči zařízení, protože zatím nejsou příliš přesvědčeni přínosem chytrých
hodinek, a o případné koupi zatím uvažuje jen 32% dotázaných osob. Tento
fakt je přisuzován především rané adaptaci zařízení, kdy většina velkých firem
vydala vůbec první verzi svých hodinek, které budou v nejbližších měsících
nahrazeny vylepšenou variantou přizpůsobenou podle ohlasů uživatelů.
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Ovládání hodinek

Obecný názor převládající ve společnosti zatím posuzuje hodinky jako za-
řízení nadbytečné, nadstandardní a drahé. Ačkoli vyšší pořizovací cena by
obvykle nepředstavovala pro velké procento zákazníků zásadní problém, v mo-
mentě, kdy je přínos zařízení nepochopen, ztrácí zájem i ti, kteří si rádi připlatí
za kvalitní produkt.

Současná podoba hodinek oslovuje především technické nadšence, zane-
prázdněné managery, kteří denně musí zpracovat velké množství notifikací,
nebo lidi, kteří si chtějí pořídit nějaké zařízení na sledování sportovních akti-
vit.

Lze předpokládat, že velké technologické firmy budou v budoucnosti násle-
dovat požadavky a potřeby uživatelů a brzy vznikne svébytný produkt, který
bude moci konkurovat mobilním telefonům.

Ovládání hodinek
Ovladatelnost hodinek lze klasifikovat jako velmi kvalitní a intuitivní. S ohle-
dem na různé životní situace, při kterých jsou hodinky využívány, by aplikace
do náročnějších podmínek měly mít adekvátně přizpůsobené uživatelské roz-
hraní (např. větší ovládací prvky nebo hlasové ovládání).

Samozřejmostí by mělo být využití všech typů podporovaných gest, jelikož
tento způsob ovládání byl identifikován jako nejefektivnější a nejlépe zvlada-
telný, i při vyšší zátěži nebo nižší koncentraci uživatele.

Testováním bylo také zjištěno, že pro displeje menší než 2" je klasická
QWERTY klávesnice naprosto nepoužitelná. Pokud bude nutné v dané apli-
kaci vkládat data, je nutné použít jiný druh klávesnice (např. omezenou alfa-
numerickou klávesnici, spinner aj.) nebo jiný způsob (hlasové vkládání). Pro
displeje větší než 2" psaní textu na klávesnici proveditelné je, ale uživatelé se
museli více soustředit na napsání správných znaků.

Aplikace Spendee
Mobilní aplikace Spendee má za cíl prosadit se především svojí jednoduchostí
v ovládání a přehledností při zobrazování statistik z vložených dat.

Zatím problémem pro velké množství uživatelů je manuální zapisování veš-
kerých výdajů a příjmů. Tento proces by v budoucnu mohl být zjednodušen
přidáním například hlasového vkládání nebo také implementací rozpoznávání
textu, kdy by stačilo vyfotit nebo pouze namířit fotoaparátem na účtenku
a aplikace by sama vložila úplná data o transakci a navrhla by příslušnou
kategorii.

Aplikace na chytrých hodinkách by v budoucnu mohla být ještě rozšířena
o alespoň částečné zobrazení dat v grafické podobě. Tato funkcionalita by byla
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Aplikace Spendee

přístupná přes kontextové menu a přinášela by uživateli jednoduché náhledy
na finance pro každou kategorii.

I přesto, že existuje ještě velké množství funkcí, které pro chytré hodinky
nebyly implementovány, je nutné se soustředit na jednoduchost a na klíčové
funkce, které uživatelé používají nejčastěji a zároveň jejichž návrh lze na chyt-
rých hodinkách realizovat.
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Příloha A
