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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Obtížným činí zadání zejména nedostatek podkladů - chytré hodinky jsou relativně nová technologie a informací o jejich
uživatelském rozhraní či testování je v současnosti k dispozici minimum.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce splňuje všechny požadavky zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je mírně nadstandartního rozsahu. Velmi oceňuji prostor věnovaný testovaní obecné použitelnosti chytrých hodinek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Všechny části práce mají své opodstatnění a plynule na se be navazují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Viz. minulý bod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Počet zdrojů i práce s nimi je relevantní.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavním přínosem práce je výzkum a testování uživatelských rozhraní chytrých hodinek - např. jaké jsou možnosti a omezení
ovládacích prvků na malých dotykových displejích, co uživatelé od podobných zařízení očekávají apod. Součástí práce je i
konkrétní návrh rozhraní aplikace Spendee (správa osobních financí), který implementuje poznatky vzešlé z průzkumů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou široce použitelné při návrhu uživatelských rozhraní aplikací na chytrých hodinkách. Výsledky výzkumů
bych doporučil publikovat formou blogu či podobně, aby byly lépe přístupné širší veřejnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Studentka pracovala samostatně a sama iniciovala konzultace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce dle mého názoru zcela splňuje jak obsahové tak formální nároky kladené na diplomovou práci.

Podpis vedoucího práce: